Bericht aus der Sitzung des Gemeinderates vom 08.11.2018

TOP 4: Erweiterung Grundschule
- Planungsfreigabe
- Festlegung der Fassadengestaltung
- Zeitplan
Beschluss:
Der Gemeinderat beschlief3t:
- Fir die Holzfassade eine senkrechte Lattenrichtung.

Abstimmungsergebnis einstimmig

- Fir die Fassade vorvergrautes Holz zu verwenden.

Abstimmungsergebnis 10 Ja-Stimmen 2 Enthaltungen

Fur die Fassade die Farbe Kristallgrau.

Abstimmungsergebnis mehrheitlich

TOP 5: Informationen zur Birgermeisterwahl 2019

Beschluss:
Der Gemeinderat nimmt den Bericht zur Kenntnis.

TOP 6: Zuschuss an Vereine

Beschluss:

Die Turngemeinde Tuningen und der Sportverein Tuningen erhalten einen einmaligen
Zuschuss in Hohe von jeweils 3.256 Euro.

Der auRRerplanmafigen Ausgabe wird zugestimmt.

Abstimmungsergebnis einstimmig

TOP 7: Anderung der Verwaltungsgebiihrensatzung

Beschluss:
Der Gemeinderat macht sich die vorgelegte Kalkulation der Verwaltungsgebiuhren zu Eigen,
akzeptiert sie vollinhaltlich und beschliel3t insbesondere:



Die Auswahl der Gebuhrenart

Die Hohe des jeweiligen GeblUhrensatzes

Die Einstellung der gebihrenfahigen Kosten

Die Bericksichtigung und Gewichtung der wirtschaftlichen oder sonstigen Bedeutung
Die Bemessungsgrundlage des Geblhrentatbestands

Die Schatzung der Preisentwicklung, der Zeitanteile und sonstiger
Bemessungseinheiten

ourwNE

In Konsequenz beschlie3t der Gemeinderat folgende

Satzung Uber die Anderung der Satzung
uber die Erhebung von Geblhren
fur offentliche Leistungen
(Verwaltungsgebihrensatzung)

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung fir Baden-Wirttemberg (GemO) und der 88§ 2 und
11 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde Tuningen am
08.11.2018 folgende Satzung beschlossen:

§1

8 4 lautet neu
Gebiuhrenhthe

(1) Die Hohe der Verwaltungsgebihren richtet sich nach dem dieser Satzung beigefligten
Gebuhrenverzeichnis. Das Gebuhrenverzeichnis ist Bestandteil der Satzung. Fur offentliche
Leistungen, fur die im Gebuhrenverzeichnis weder eine Verwaltungsgebuhr bestimmt noch
Gebluhrenfreiheit vorgesehen ist, ist eine Geblihr von 10 Euro bis 5.000 Euro zu erheben.

(2) Ist eine Verwaltungsgebtihr innerhalb eines Gebuhrenrahmens zu erheben, bemisst sich
ihre Hohe nach dem Verwaltungsaufwand sowie nach der wirtschaftlichen oder sonstigen
Bedeutung fur den Gebuhrenschuldner zum Zeitpunkt der Beendigung der offentlichen
Leistung.

(3) Ist eine Verwaltungsgebuhr nach dem Wert des Gegenstandes zu berechnen, so ist
der Verkehrswert zur Zeit der Beendigung der Leistung malRgebend. Der
Gebuhrenschuldner hat auf Verlangen den Wert des Gegenstandes nachzuweisen. Bei
Verweigerung oder ungenigender Fuhrung des Nachweises hat die Behérde den Wert
auf Kosten des Gebiihrenschuldners zu schatzen. Sie kann sich hierbei Sachverstandiger
bedienen.

(4) Wird der Antrag auf Erbringung einer offentlichen Leistung abgelehnt, wird eine
Verwaltungsgebihr in Hohe von einem Zehntel bis zum vollen Betrag der Gebiihr,
mindestens 10 Euro erhoben. Wird der Antrag ausschliellich wegen Unzustandigkeit
abgelehnt, wird keine Gebuhr erhoben.

(5) Wird der Antrag auf Erbringung einer offentlichen Leistung, mit dessen sachlicher
Bearbeitung begonnen ist, vor Erbringung der 6ffentlichen Leistung zuriickgenommen oder
unterbleibt die offentliche Leistung aus sonstigen, vom Schuldner zu vertretenden Griinden,
so wird je nach dem Stand der Bearbeitung ein Zehntel bis zur Halfte der vollen Gebuhr
erhoben. Die Mindestgebuhr betragt 10 Euro.



§2

Es qilt das folgende Gebuhrenverzeichnis

GEBUHRENVERZEICHNIS

Lfd. Nr. | Leistung Gebuhrensatz
1 Allg. Verwaltungsgebiihr (8 4 Abs. 1 S. 3) 10,00 - 5.000 €
2 Antrage
2.1 Bearbeitung von mindlichen und schriftl.
Antragen, Erklarungen, gesuchen und
dergl., die von der Gemeinde nicht in
eigener Zustandigkeit zu bescheiden sind,
soweit die Mitwirkung der Gemeinde
nicht vorgeschrieben oder angeordnet ist. 10,00 - 200 €
2.2 Ablehnung eines Antrages usw. 1/10 bis volle
Gebiihr, mind.
(8 4 Abs. 4 Satz 1) 10,00 €
bei Unzustandigkeit gebuhrenfrei
2.3 Zurucknahme eines Antrages 1/10 bis volle
Gebuhr, mind.
10,00 €
23.1 Zuriicknahme Reservierung Festhalle 30 €
2.3.2 Zuriicknahme Reservierung Teinosaal 30 €
2.3.3 Zuricknahme Gestattung 20 €
2.3.4 Zuriicknahme Baugesuch 0,5 v. Tausend der
Baukosten
mind. 30 €,
max. 250 €
2.4.1 Amtshilfe 15 €
3 Auskinfte

insbesondere aus Akten und Blichern oder
Einsichtnahme in solche

15 Euro pro ange-
fangende 15
Minuten




3.1

3.1.1

3.2.2

5.1

52

Lageplanauskinfte

Lageplanauskinfte schriftlich
+ Kostenanteil Herstellung Lageplan

Lageplanauskinfte elektronisch
+ Kostenanteil Herstellung Lageplan

Befreiungen
(Ausnahmebewilligung, Dispens) von

gesetzlichen Vorschriften oder gemeindl.
Bestimmungen

Beglaubigung, Bestétigung

Amtliche Beglaubigung von Unterschriften,
Handzeichen und Siegeln. Werden

mehrere Unterschriften gleichzeitig in einer
Urkunde beglaubigt oder wird die Unter-
schrift mehrfach auf verschiedenen Urkunden
aber aufgrund eines gleichzeitig gestellten
Antrages beglaubigt, so kommt nur fur die
erste Unterschrift die volle Gebuhr, flr jede
weitere die Halfte der fiir die erste erhobene
GebUhr zum Ansatz

Amtliche Beglaubigung oder Bestatigung

der Ubereinstimmung von Abschriften,
Auszligen, Niederschriften, Ausfertigungen.
Fotokopien usw. aus amtlichen Akten oder
privaten Schriftstiicken mit der Urschrift je Seite
Wird die Abschrift, Ausfertigung, Fotokopie
usw. von der Gemeinde selbst hergestellt, so
kommen die Schreibgebiihren (Nr. 9) hinzu

Bestétigungen, Zeugnisse; Atteste; Ausweise
aller Art (auch Zweit- und Mehrfertigungen,

soweit nichts anderes bestimmt ist)
Gebihrenfrei sind Bestatigungen, die die
Gemeinde fur den Empfang und die Verwen-
dung von Zuwendungen flr steuergebiinstigte
Zwecke im Sinne des Einkommens- und
Steuerrechts (z.B. 88 10b EStG, 9 Nr. 3 KStG)
ausstellt (Spendenbescheinigung)

Genehmigungen, Erlaubnisse, Zulassungen,

20 €

18 €

15-1500 €

10,00 €

5€

10 Euro pro ange-
fangende 10
Minuten




8.1

8.2

9.1

9.1.1

9.1.2

9.2

9.2.1

Konzessionen, Bewilligungen
und dergleichen aller Art, soweit nichts
anderes bestimmt ist

Rechtsbehelfe

(Widerspruch, Einspruch in Wahlanfechtungs-
verfahren, Gegenvorstellung, Dienstaufsichts-
beschwerde, usw.)

wenn die Rechtsbehelfe im Wesentlichen als

unzulassig oder unbegrindet zurlickgewiesen
werden oder wenn die Gebihr einem Gegner
auferlegt werden kann, der die angefochtene

Entscheidung beantragt hat

bei Zuricknahme der Rechtsbehelfe, wenn
kein Grund vorliegt, von einem Geblihren-

ansatz abzusehen (8 4 Absatz 4 Satz 3)

Schreibgebiihren

Ausfertigungen und Abschriften oder Ausziige
aus Akten, Protokollen von offentlichen
Verhandlungen, amtlichen Blichern, Registern
usw. (sofern sie nicht durch Ablichtung herge-
stellt wurden), die auf Antrag erteilt werde, je
angefangene Seite DIN A 4 (der Ausfertigungs-
vermerk wird mitgerechnet)

fur Schriftstiicke, die in deutscher Sprache
abgefasst sind

fur Schriftsticke, die in tabellarischer Form,
Verzeichnisse, Listen, Rechnungen,
Zeichnungen, wissenschaftliche Texte wird

die Schreibgebihr nach dem Zeitaufwand
berechnet, der zur Herstellung bendtigt wird.
Sie betragt fur jede angefangene Viertelstunde

fur Ablichtungen (Fotokopien) und mittels
Kopierer erstellte Mehrsticke werden
erhoben

bei einem Format bis zu DIN A 4
fur die erste Kopie

fur die erste Farbkopie

fur jede weitere Kopie

20 - 1500 €

30 € pro angefange-
ne halbe Stunde

1/10 bis 1/2 der
Gebuhr, mind. 30 €

5€

15 €

1,50 €
2,00 €
0,80 €




9.2.2

10

11

111

11.2

11.3

11.3.1

11.3.2

114

12

12.1

13

13.1

13.2

fur jede weitere Farbkopie

bei einem groReren Format
fur die erste Seite

fur die erste Farbkopie

fur jede weitere Seite

fur jede weitere Farbkopie

Baugesetzbuch

Ausstellen eines Negativzeugnisses hach
§ 28 Absatz 1 BauGB (Nichtausiibung oder
Nichtbestehen des Vorkaufsrechts)

Bauordnungsrecht

Bestétigung des Zeitpunkts des Eingangs der
vollstandigen Bauvorlagen im Kenntnisgabe-
verfahren 8§ 53 Absatz 3 Nr. 1 LBO)
Mitteilungen nach § 53 Absatz 4 LBO

Benachrichtigungen der Angrenzer im
Kenntnisgabeverfahren

durch die Gemeinde

durch den Antragssteller

Bearbeitung Entwasserungs- und Wasserver-
sorgungsantrag

Bestattungsrecht

Ausstellung eines Leichenpasses nach
88 44 und 45 Bestattungsgesetz

Feiertagsrecht

Befreiung von verbotenen Tatigkeiten
wahrend des Hauptgottesdienstes
(88 7 Absatz 2, 12 Absatz 1 Feiertagsgesetz)

Befreiung von Tanzverbot an bestimmten
Feiertagen (88 11, 12 Absatz 1 Feiertagsgesetz)

1€

2,00 €
3,00 €
1,50 €
2,00 €

25€

0,5 v. Tausend der
Bau- bzw. Abbruch-
kosten, mind. 75 €

o

15 €
je Angrenzer

8 €
je Angrenzer

60 €
+ Kosten Ing.-Buro

30 €

45 €

45 - 150 €




13.2.1

13.2.2

14

14.1

14.2

14.2.1

14.2.2

14.2.3
14.2.4

15

151

15.2

15.3

16

16.1

16.2

16.3

16.3.1

pro Tag, an dem Tanzveranstaltungen von
3.00 bis 24 Uhr verboten sind

pro Tag, an dem Tanzveranstaltungen
wahrend des ganzen Tages verboten sind

Fischereischeine

Erteilung von Fischereischeinen einschl.
Ersatzfischereischeinen (8 31 FischG),

(Die erstmalige Einziehung der Fischerei-

abgabe ist gebUhrenfrei)

Erteilung und Verlangerung von Fischereischeinen
(unter Berlcksichtigung d.wirtschaftlichen Interesses)
Jahresfischereischein

Fischereischein auf Lebenszeit 5 Jahre

Fischereischein auf Lebenszeit 10 Jahre
Jugendfischereischein

Fundsachen

Aufbewahrung einschlief3lich Aushandigung
an den Verlierer, Eigentiimer oder Finder

bei Sachen bis 500,00 € Wert

bei Sachen uber 500,00 € Wert
bei Tieren

Gewerbesachen

Erteilung einer Empfangsbescheinigung
§ 15 Absatz 1 GewO)

Erteilung von Auskiinften aus der Gewerbe-
kartei

Gewerbeanzeigen, Empfangsbescheinigungen
(88 14, 15 GweO) bei:

Gewerbeanmeldungen

45 - 150 €

45 -150 €

30,00 €
60,00 €

100,00 €
15,00 €

gebuhrenfrei

2 % des Wertes,
mindestens 10 Euro

30 €
+ angefallene

Zusatzkosten

10,00 €

10,00 €




16.3.2

16.3.3

17

18

19

19.1

19.1.1

19.1.11

19.1.2

19.1.3

19.1.4

19.2

19.2.1

19.2.2

19.2.3

a) bei natirlichen Personen

b) bei juristischen Personen je gesetzlichen
Vertreter zusatzlich zu a)

Gewerbeummeldungen
Gewerbeabmeldungen

Amtshandlungen im Kirchenaustrittsverfahren
je Person

Immissionsschutzrecht
Erteilung von Ausnahmen nach § 7 Absatz 2
der BImSchVO

Melderecht
Auskiinfte aus dem Melderegister

einfache Auskunft (§ 32 Absatz 1 MG)
elektronische einfache Auskunft tiber das
Meldeportal (§ 32a Abs. 1, 3i.V.m. § 32 MG)

erweitere Auskunft (§ 32 Abs. 2 MG)

Gruppenauskunft (8§ 32 Abs. 3, § 34 Abs. 1, 3 MG)

Gruppenauskunft nach Nr. 21.1.3, die mit Hilfe
der automatischen Datenverarbeitung
gegeben wird

Datentbermittlungen

Datentibermittlungen an Behoérden und
sonstige offentliche Stellen (§ 29 MG) und an
offentlich-rechtliche Religionsgemeinschaften
§ 30 MG)

Datentibermittlung nach Nr. 20.2.1, die mit Hilfe
der automatischen Datenlbermittlung vor-
genommen wurde

Regelmallige Datenubermittlungen an den
Sudwestrundfunk bzw. an die Gebuhrenein-
zugszentrale (8 35 MG)

20€

20 €

15 €

10 €

50 €

15,00 €
je angefangene
1/4 Stunde

10,00 €
10 €
15,00 €

10,00 €
je angefangene
10 Minuten

10,00 €

gebuhrenfrei

gebuhrenfrei

0,15€je




19.3

19.4

19.5

19.6

19.7

19.8

19.9

20

21

21.1

21.2

22

23

23.1

23.2

24

24.1

Ausstellung einer Wahlbarkeitsbescheinigung
(8 10 Abs. 4 KomWG)

Aufenthaltsbescheinigung

Meldebescheinigung

Sonstige Bescheinigung der Meldebehdrde

je Bescheinigung

Werden mehrere gleich lautende Bescheini-
gungen gleichzeitig beantragt, so ermaRigt
sich die Gebuhr fir jede weitere Bescheinigung
auf die Halfte

Archivauskunft

Bearbeitung von Fihrerscheinantragen

Sonstige Tatigkeiten des Burgerbiros

Sammlungswesen
Erlaubnis nach § 3 Sammlungsgesetz

StraRenrechtliche Sondernutzung

Plakatierungserlaubnis

Erteilung der Erlaubnis zur Benutzung einer
Stral3e Uber den Gemeingebrauch hinaus

Steuerliche Unbedenklichkeitsbescheinigung

Zweitschrift Steuer- und Gebihrenbescheide

Zweitschriften

mittels Kopierer erstellt

zzgl.

bei Abholung

bei elektronischer Zustellung
bei Zustellung

Sonstige polizeiliche Angelegenheiten

Bescheid Uiber Platzverweis, hausliche Gewalt,
Aufenthaltsverbot (88 1, 3 PolG)

Datensatz
15 €
10 €

10 €

10 €

5-150 €
15 €

5-500 €

30€

245 2

20 €
pro Woche
15 €

10 €
5€
1,50 €

3,00 €
4,50 €

90-210€




24.2

24.3

24.3.1

24.3.2

24.3.3

24.3.4

25

26.1

26.1.1
26.1.2

26.2

26.2.1

27

28

28.1

Sonstige polizeiliche Anordnungen
(88 1, 3 PolG) oder Verfigungen zur Herstellung
offentlicher Sicherheit und Ordnung

Kampfhunde, auffallige Hunde

Erlaubnis fur Kampfhunde gemaR § 3 und § 4
Kampfhundeverordnung

Ausnahmen nach Kampfhundeverordnung
Auflagen nach Kampfhundeverordnung
Malnahmen gegen auffallige Hunde

Gaststattenrecht

Gestattungen nach § 12 GastG

fur einen Tag
fur jeden weiteren Tag

Sperrzeitverkirzungen fur einzelne Tage
(8 12 GastG)

fur eine Stunde (nur noch von 5.00 bis 6.00 Uhr)
Verwaltungsgebuhr zur Ausstellung einer

Erlaubnis fur Feuerwerk, Bollerschiitzen,
Buhnenpyrohtechnik, u.a.

Schule

Schulzeugnisse
Bestétigung von Kopien von Schulzeugnissen
unabhangig von der Seitenzahl je Fertigung

90-210€

150 €

90 €

90 €

150 €

15 €
7€

15 €

15 €

2€

83
Inkrafttreten

Die Satzungsanderung tritt am 01.12.2018 in Kratft.

Tuningen, den 08.11.2018




Roth
Blrgermeister

Hinweis:

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung fur
Baden-Wirttemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser
Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines
Jahres seit Bekanntmachung dieser Satzung gegeniiber der Gemeinde geltend gemacht
worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begrunden soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt
nicht, wenn die Vorschriften tiber die Offentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Abstimmungsergebnis einstimmig



	Zu

